## LIBER QVARTVS.

92

esse princeps quæm videri, & vt populus potius eius virtute sponte quæm potestati per vim obsequatur: sanè vt etiā Aristoteles scriptā reliquit, pulcherrima quædā res est hoc modo liberis hominibus imperare. Quapropter iubet idē Philosophus vt Princeps tam multos ministros habeat, qui sufficient sceleratis, non autem omnibus coercēdis. Sit itaque princeps vir optimus, summus Reip. amator sapientis simusq; gubernator, bonis amabilis, sceleratis & hostibus, nisi iam hi deuicti sint, metuēdus. An autem ad clementiā potius quæm severitatem inclinare debeat, simpliciter definiiri nequit, sunt enim homines, tempora, negotia, quæ clementiā potius requirant, sunt etiam quæ propter scelerum magnitudinem, severitatem. Recte prefecto Rex ille, qui cum quidam, qui capitale crimen commiserat, à iudice fuis set absoltus, pro illo reum, pro secundo scelere, quod hic postea perpetrarat, iudicem ipsum, quod eum prius absoluisset, tanquam eius posterioris sceleris authorem condemnauit: nisi tamen grauius aliquod malum timeatur, princeps magis ad clementiam fit propensus. Sed inter reliquias virtutes, vt est apud Ciceronem, in principibus & alijs diuitiibus liberalitas maximè laudatur, in qua tamen, quemadmodum idem author inquit, & ipsa ratio dictat, & nos etiā antea mostrauimus, dignitas est iustitiaq; seruanda, ne vel inmeritis quicq; vel bene meritis minus quæm oporteat largiantur: si tamen hoc cōmodè fieri potest. Nō enim tam liberalis, vel prodigus sit potius, vt vel sibi suisq; deficit, aut ab alijs iniuste quicquam sumere cogatur: nam non volunt esse beneficia cum maleficijs vñquam coniuncta. Sic igitur singulis proficit ciuibus, nē obſit alijs, & semper totā Remp. iuuet, nec tantum proficit, sed etiam nemine in iuste lādere patiatur: nam vt antea diximus, alia pars virtutis in faciendo est, alia verò in omittendo: semper autē virtutes humanitatis cum dignitate sua coniungat, ne leuior sit,

sit, quām vt authoritatē violet, vel magis grauis, quām vt ferri posit: vbi considerandum, quōd ea quae nonnullis in locis, temporib⁹, & hominibus leuitas aut seueritas est, alibi mediocritatis appellationem & aestimationem habet. Necessarium est principem se Reipub. sua accommodare, & semper tamen proximē ad verissimam virtutem accedere: talis igitur vir qualem nunc ferme descripsimus, populi consensu merito summum imperium in Rep. sua tenet, reliqui ordine medium aliquem aut ulteriorem, & sic in bene constituta ciuitate, quemadmodum & in natura rerum, omnia pulcherrima quadam analogia conspirant in unum optimum omnium finem, inferiores superiorum authoritatē, superiores inferiorum utilitatem, omnes autem diuinam voluntatem semper intuētur, & pariter optimos plurimosq; communis beatitudinis fructus vniuersa Rep. singuli ferunt. Quanquam autem difficultum est & impossibile eiusmodi Rep. perfectam speciem in his rebus humanis videre, curandum tamen vt proximam aliquam, vel saltem non remotissimam teneamus, quod facilis fiet, si principes optimi prudentissimiq; sint, & ea bonorum genera, de quibus antea diximus, per vniuersam Remp. diligentissimē ferant, animos omnium, & eorū maximē, qui reliquos excellere debent, excolant, & vitia penitus eradicent. Ager enim incultus & horridus eximios fructus proferre minimē potest, & cum humana natura tam sit sterilis, inīo tam tribulorum & spinarum ferax, opus est vt eam exercitatione culturaq; magna subigamus, si modò quicquam est egregij nobis editura. Multum intelligebat veteres illi Aegyptij, Græci, Romani, qui tam cōcinnē suas habebant distributas Resp. vt quid esset in quaq; parte vel vitij vel virtutis facile tum discerni tum etiam vel castigari vel laudari posset: ingenia similium hominum locis etiā coniungebant, dissimiles autem ita separabant, vt dignitas cuiusque

cuiusque semper in columnis seruaretur, & unusquisq; melius officium suum exerceret: emulatio nimisrum vehementer iuuat artes, & melius id omnes profectō faciunt, quod à multis ab ētate tenera simul didicerunt. Itaque Plato, nō tantum secundum artes, sed quod longē difficultius est, secundum mores diuidi vult ciues, & malos à bonis plane separari. Certè maxima quēdam res est ordo cōcinnus cū rerum tum hominum in ciuitate, & ideo veteres circa decentem omnium distributionem tam vehementer laborarunt. Multum ego vidisse iudico Seruium illum Tullium sextum Romanorum Regem, qui cū populum in centurias pulcherrimē diuisisset, in omnibus dignitatibus iustū seruari ordinē voluit, & curauit vt diuites plus quām pauperes numerarent, in suffragijs ferendis etiam plus auctoritatis haberent, & omnes se ad Remp. in bello paceq; tuendam & augendam diligētissimē exercerent, vt & domi res egregiē administrare, forisq; prælia fortiter inire scirēt. Ita quemadmodū Græci habebat Olympica, Pythia, aliaeq;, sic etiam suis ipse proposuit certamina, quibus animos corporaꝝ ciuiū exerceret ad res præclarè gerendas. Qui verò corpus & animum validum & exercitatum habet, mirum est quantum reliquis antecellant, qui neutrum, vel alterū tantum, nec sibi nec patriæ gloriam ullam afferre possunt: nā nec corpus sine animo quicquā efficiet, nec animus solus, quantum uis bonus, si languido corpore rebusq; gerendis non accommodato vtatur, sufficiet ad præclaras actiones. Certè disciplina potissimum efficit, vt Græci, Romani, aliæq; gentes, & domi feliciter viuerēt, & aduersus hostes triumpharent, disciplina in quam, tum belli, tum etiam pacis. Sed his de rebus antea multa diximus, nec hoc loco plura sunt dicenda, quanq; in eo maxima momenta felicitatis sunt, si hæc & alia eiusmodi principes diligenter & animaduertant & curēt obseruari, quæ certè sunt eorū cure maxi-

## DE REPVB.

mē relicta. Verūm quoniam antea satis multa pro instituto dixisse videamur, quibus bonis abundare debeat Resp. & iam proximē ciues descripsimus, qui ijs Reip. bonis fruantur, reliquum est, vt nunc breuiter ostendamus, quibus artibus & à quibus hominibus ea commodissimē poterunt defendi. Non enim satis est, quod in ciuitate cuncta præclarè cōstituta sint, nisi ea sciamus ab externis iniurijs egredi tueri, id verò non difficile fuerit, si tales principes sint & reliqui ciues, quales nos in beata Rep. desiderabamus, qui virtutibus omnibus & eximia fortitudine prædicti sint, & omnes vnanimiter minimē dubitēt quēuis pericula pro salute communi subire. Sanè cum iustitia, necessitas, prouidentiaq; diuina sāpe quodammodo nos ad prælium impellat, vehementer ad Reip. salutem pertinet, vt gubernatores non tantū ea quāc conductant ad pacem bene componant, sed etiam quāc spectant tempora belli, quoniam si in ijs bonitatis specie ducti sint negligenter, potius hostium libidini ciuitates obijcere, quām tranquillitatem sequi videbuntur. Evidēt si pace nobis perpetua fruilece ret, nemo tam demens esset, qui bellum ullum putaret unquam esse fuscipiendum: nunc autem cūm ea vel nulla vel non diuturna sine militia potiri possimus, vt scriptum est apud Thucididem, ideo recte, cūm bellum ipsum malum sit, illud Philosophi boni causam interdum esse dicunt, qua nonnunquam etiam optimi viri debeat vti. Ad defensionem autem præcipue ciuium sociorumq; causa bonus dux & miles bellum gerit: verūm etiam vt optimē constitutum imperium propagetur nōnunquam bellum à bonis principibus fuscipi potest, non quo sibi alios perphas & nephas subditos reddant, sed quod eos qui rectum virtutis iter non ingrediuntur melius à se gubernari & ad feliciorē vitam cupiant perduci: ita boni Ducez non tantū suam suorumq; sed etiam hostium utilitatem sibi propo-

nunt,

## LIBER QVARTVS.

94

nunt, & hinc esse putant, quod Deus passus sit tam latè Romanum Imperium extendi. Itaque quoniam quādam gentes magis barbaræ sunt, quām vt libertate debeant frui, hinc dicit Aristoteles subiugandorum quoq; populorum ius originem suam habuisse. Propter pacē autem & bellū, vt est apud eundē Philosophum, in duas præcipuas partes ciuitas omnis est diuisa, in milites iuvenes, & in consultores senes. Per sapientiam quidem cum reliquis virtutibus, quāc quidem magis in senilem ætatem cadunt, in pace ciuitas optimē gubernatur: verūm propter bellorum necessitatem, iuuentutis etiam labore fuit opus: attamen quāc hoc necessarium sit, in senum sapientia Reip. felicitas potius simūl est collocata: quoniam, vt inquit recte M. Tullius, nullius fermē momenti sunt arma foris, nisi consilium sit domi. Non enim prodest aliena quārere, si interim res nostras amittamus; amittemus autem nostra, si potius inconsulto iuuentutis impetu, quām maturo senum consilio gubernentur: nam etiamsi ab exteris non tententur, proprijs motibus tandem rulent. Deinde robur sine prudentia etiam in bellis raro vtile est, sāpius quoq; perniciosum, & ideo non tantū fortis, sed etiā sagaces milites esse decet, quē admodum scriptum est apud Xenophonem: tales autem soli veterani fuerint, & ætate iam mediocriter prouecti. At inter reliquos omnes, duces ipsos non tantū fortis, flices, magna autoritate, sed, quod præcipuū est, longè prudentissimos esse decet. Nam præclarè scriptū est apud Plutarchum, in eo qui gestaturus est Imperatorem fortitudinem, in Imperatore ipso sapientiam desiderari, quod in reliquis rebus peccatum facilius quām in bello corrigi posfit. Nā recte dixisse fertur Lisimachus, in eo quem bis delinquere non posse. Ita tam in pace quām in bello seniorū prudentia principatum tenet: sed rursus tamē animi iuuenum, magnos Principes & magnas Resp. facere solent, si

Bb 2 pruden-

## DE R E P V B.

prudentia seniorum gubernentur. Considerandum igitur à moderatoribus ciuitatum est, qui sint nobis hostes, aut esse possint, & quibus potissimum auxilijs sint freti. Rectè nanque Gabrias summus Imperator dicere solebat, eos optimos esse Duces, qui res hostium notissimas haberent. Curandum autem ut nostra saltem paria sint, vel si fieri potest superiora, illud ne vincamur, hoc autem ut etiam inimicos nostros vincamus. Quapropter nostræ copiæ diligenter cum hostibus cōferendæ milites, instrumēta, reliquaq; præsidia belli. In militibus numerus quidem est perpendendus, præcipue tamen virtus. Si cætera cuncta paria sint, præstantior est exercitus copiosus; sed tamen videmus Darium ab Alexandro, à Mario Cimbros, & maiorem exercitum à minore tam nostris temporibus quam antiquis frequenter esse deuictum. Illud autem in exercitu magno gravissimum incommodum, quod ad eum alendum multo cōmeatu, plurimis pecunijs est opus, quas etiā diues Resp. diu suppeditare nequit. Iam cùm & que nō omnes ad quævis negotia sint accommodati, sed natura, vt has res vel illas, sic hos aut illos homines, hoc illōue tempore producat, quos etiam vitæ consuetudo meliores reddat vel deteriores, proprieđum est, quam multos quamq; bonos habeamus milites, vt si sint hostes numero superiores, nos eum multitudine, si nobis vtraq; superiores sint, nos etiam vtranq; vel reliquæ nostris vel externis præsidij compensemus. Id autem cuiusq; Reipub. vehemēter interest, vt eos habeat sibi con federatos populos, cum quibus hostibus quibusque facile par esse queat. Nec tantum videndum est quam multos habeamus quamq; bonos milites, sed sedulò curandum, vt institutis eos continuò reddamus meliores, vt eos ad fortitudinem ac ad omnem virtutem exerceamus. Quis enim ignorat, quin victoria diuina quædam res sit,

quam

## LIBER QVARTVS.

95

quam consequi nunq; debeant ij, quibus ob scelera Deus sit infensus. Videmus igitur optimos quosque ea semper esse facilimè potitos. Legimus in historijs frequentissimè multos fortis viros à paucis, nec adeò bellicosis, esse superatos. Quid ita? quia sic Deo visum est, qui vt omnis fortitudinis præcipuus author est, sic alios animosos, timidos alios reddit, interdum gladios robustis hominibus excutit, interdum timidorum manus ad ictum confirmat. Verissimum igitur est illud apud Xenophontem, victoriam, nec multitudine nec fortitudine parari, sed qui freti Dijs immortalibus animosijs hostes invaserint, eos in prælijs esse superiores. Inter verò cæteras belli virtutes continentia præcipuum aliquem locum tenet: nam vt inquit Cicero, fortis sunt, non qui faciunt, sed qui iniuriam propulsant. Multi relictis alijs suis officijs ad temporarium bellum accinguntur, tantum studio latrocinandi, qui quidem sæpe non tantum parum viles sunt, nimirum in exercitati, sed etiam afferunt non exiguum detrimentum. Nam præter alia mala, inter suos dilsidia & seditiones frequentissimè serūt, & obseflos iniuriarum metu sæpius ad ultimam defensionis pertinaciā cōpellunt. Quapropter recte magnus ille Dux Africānus dicere solebat, Romanos non tantum fortitudine, sed plus in bellis continentia valere: recte quoque Xenophon, qui magis à militibus ducem, quam hostes timeri deberet dicit. Videmus itaque & à militibus optimis semper emptos minimò sanguine triumphos, & ijs in bellis, in quibus milites admodum corrupti sunt, sæpe maximis difficultatibus laborari: ad rapinas enim multi proficiscuntur non ad fortitudinis exercitationem, & ideo potius ad calamitatem quam ad victoriam. Quod non eueneret, si continentia maximè valerent, virtute vt vtilissima, ita difficilima in bellis: oportet autem vt se prius q; alios vincere sciat, is qui vere fortitudinis gloriam est adsecutu-

B b 3

rus.

## DE REPVB.

rus. Necessaria quoq; est insignis patientia preferendi labo-  
ris, & fortitudini vehementer est affinis: nisi quod illa no-  
vincitur, fortitudo verò semper etiā vincere conatur. Sed  
iustitia semper postrema victoria est, quemadmodū Hesio-  
dus recte scribit, quoniam vt morbus corpori, sic iniustitia  
rebus omnibus præsentaneum interitum affert. Quod au-  
tem in singulis etiam prudentia opus est, ex eo satis con-  
stat, quod sine ea nec milites, nec alij vlli recte sunt in offi-  
cio suo versatur. At quod milites pietate quoque debeant  
esse prædicti, vel hinc intelligere licet, quod nullum vereiu-  
stum bellum dici potest, quod non ad vnam Dei gloriam  
suscipiatur: huc omnis bellorum apparatus comparandus  
est, huc omnis res militaris instituenda: mirum est quantū  
animus posuit bene formatus, hoc est vere Christianus, per  
media vulnera, per acerbissimas mortes semper ad veram  
gloriam recte contendit, ac infracto robore mentis per-  
fert ac perrumpit quascunq; difficultates. Nescit vlo mo-  
do timere generosa virtus, nequit impediri, quo minus ar-  
duo quodam animorum motu ad fastigia rerum maxima-  
rum perget. Nulla enim bonis viris rei bene gerendæ satie-  
tas esse potest, quemadmodum Herodotus scribit. Habeat  
igitur milites animum ad omnem virtutem, & etiam ad bel-  
li disciplinam exercitatum: nemo enim quicquam recte fe-  
cerit, in quo non sit antea diligenter versatus: & etiam usu  
pericula multò minus perturbare solet. Ars certè indu-  
stria sapientiaq; , præsertim in ducibus, longè maximum ad  
victoriā momentum tenet. Consilium enim sapiēter ini-  
tum, multis sepe manus vincit, inquit Euripides, & sapien-  
tia verò multarum rerum peritiam requirit: quod quidem  
nobis pulcherrimè sapientissimus Poëtarum significare vi-  
detur, dum Achyllis nobilissimum illum clypearum depin-  
git. Quamobrem Plato meritò vult milites, maxime ta-  
men ducas, etiā in Mathematicis esse diligenter instructos:  
quod

## LIBER QVARTVS.

96

quod ijs artibus instrumenta bellica conficiantur, acies re-  
cte instruantur, vrbes expugnantur & defendantur, ho-  
stes decipiuntur & in fugam conuertantur, denique ijs  
ferme solis omnis victoria nonnunquam comparari pos-  
fit: nam etiam animorum nostrorum quædam indicia non  
contemnda continere putantur, qui cum naturæ motu  
concitari solent. Milites quandoq; calcaribus indigent, &  
quandoque potius freno: nonnunquam hostes perferen-  
ti sunt donec efferueat & consumatur. bilis, quandoq;  
sunt aggrediendi priusquam accendatur. Ingeniorum au-  
tem & temporum indicia quædam mentibus eruditorum  
hominum prudēs natura inseuit. Quemadmodum enim  
elementorum motus & tempestates, quibus locis & tēpo-  
ribus ingruent, & in quam potissimum partem vergent,  
ita motus animorum & violentos bellorum exitus, sapien-  
tibus sepe præ sagire licet. Sed harum omniū rerum ratio-  
nes alibi latius nos explicaturos speramus: illud tantum hic  
asseueramus, earum cognitionem humano generi utilissi-  
mam, & etiam in bellis necessariam esse. Certè quemadmo-  
dum nautæ ventorum & maris, ita duces animorum mo-  
tus contemnere non debent: qui quidem nec minus mul-  
tiplices sunt, nec etiam minus violenti. Cùm autem nos  
sepe tam varie tamq; vehementer, etiam eadem cùm die tū  
hora, sine manifestis causis externis sentiamus affectos, id  
quoque necessarium est populis & exercitibus euenire, vt  
interdum ab ipsa natura bellico quodam furore conciten-  
tur, interdum ignavia torporeq; teneantur: idq; esse puto  
quod duces voluntarijs quam coactis militibus vti malint:  
videtur enim illi belli & fortitudinis quodam ardore ra-  
pi. Sed perpendendum est, an audacia quam libidine potius  
impellantur: non enim dulce tantum bellū inexpertis est,  
vt est apud Pindarum, sed etiam illis qui sine prælio peri-  
culoq; militiam quandoq; sunt experti. Ii cùm tutè tam  
suorum

## DE REPVB.

fuorum quām hostiū agros depopulati sunt, & omnī luxū plenam, omnibus legum vinculis solutam vitam egerunt, ad eam liberam belli insolentiam libertissimē redire solent. Sed si res laborem & periculum subire cogat, primi sint qui fugam & suorum prōditionē meditentur. Voluntarios igitur milites diligenter examinari decet: nam si nullis laboribus & periculis propoſitis deterriti patriæ & virtutis amore, vel etiam iusto hostium odio concitantur, dignissimi sunt qui Reip. bene formatæ stipendia consequantur: si temeritate quadam & insolentia rapiantur, nō sunt tales, quales debent à bonis ducibus vehemēter optari. Dicent homines sceleratos potius periculis exponi, & hoc pacto Remp. ab ijs liberari debere. Verū in eo sāpe maius periculum est & maiores expensæ, si cùm publicè alantur, per ignauiam & scelus facile Remp. hostibus prodant, quæ fuissest à bonis militibus omnino defensa: profectò satius est eos ad alias operas necessarias compelli, aut ad aliorum conseruationem certis periculis obijci, ne si nō pereant, redeant multò deteriores. Nam etiā bonorū adolescentium animos bellilicentia corrumpi videmus, à quibus etiam contaminentur, si quæ sunt interdum, tempora pacis. Ergo milites fortes sint, & si fieri potest, reliquis quoque virtutibus sint instructi, & insuper habeat corpus ad sustinendam inediā, laborem, astum, hyemem & reliquias omnes iniurias paratum. Multi quidem ad militiā natūrā videntur, quod si verò exercitatio accedat, id profectò maximum quippam fuerit ad res maximas facile conficiendas. Oportet enim vt ad res præclarè gerendas consuetudo cum natura coniungatur, & altera semper alteram iuuet. Certè videmus in quibusdam locis quām in alijs, & hic istis, alibi verò alijs temporibus præstantiores homines ad hæc aut illa negotia prouenire. Nam tametsi plurimum viſus in omnem partem valeat, à natura ferme proficisciatur

& pro-

## LIBER QVARTVS.

97

& promouetur. Ita quædam gentes astu, quædam audacia, plurimū naturæ quodam instinctu valent, aliæ verò planè deiectos animos habent. Itaque tam Græci quām Romani se vehementer iactare soliti sunt, quod inter Scythas & Africanos positi, virtutes amborum, sine vitijs tenerēt, ab illis audaciam sine simplicitate, ab his calliditatem sine pusillanimitate. Alteri enim sanguinem profundere ventrentur, cùm eum perquām habeant exiguum, alteri cùm abundant sanguine vulnera quævis facile contemnunt. Verū hæc omnia consuetudo non mediocriter vel iuuare potest, vel immutare: quod quidem ex ijs gentibus facilè cognoscere licet, quæ ingentem illam imperij gloriam nunc penitus vel amiserunt vel occuparunt: ergo plurimū hīc natura, plurimū quoque consuetudo valet. Vbi verò vna cōiungitur egregiè cum altera, tum prouenit illud quod nos maximè desideramus: quanquam admodum rarum esse solet, quemadmodum & reliqua cuncta quæ excellunt: prouidendum tamen est, vt quām frequentissimū proueniat in nostra ciuitate. Proutendum est vt, quatenus fieri potest, tales milites sint, qui si res postularer posint etiam esse duces. Tales fuerunt illi, qui cum Gedeone pugnarunt, qui cum Iasone, Hercule, Aenea nauigarunt, & alij quicunq; res maximas gesserūt. Cùm itaq; tanta naturæ cōsuetudinisq; vis sit, præsertim si pariter ambæ conspirent ad eximiam virtutem, maximè laudandum est virtus Aegyptiorum & aliorum nonnullorum institutum, quod etiam principes ætatis nostræ sunt imitati, qui aptissimos quosq; ad perpetuā belli disciplinā alebant, quod fieret, vt nullis alijs negotijs impliciti, huic vni arti studerēt, & semper essent ad defendendam & augendam Imperij sui dignitatem parati: quod quantū valeat ad res bene gerendas, frequenter veteranorum certamina cū Tyronibus satis declararunt. Diuites potissimum, qui alioqui nihil

Cc agunt,

## D E R E P V B.

agunt, cum vniuersis familijs debuerant semper ad bellum esse parati: sic enim fieret vt Resp. pecunijs minùs exauriatur, & ipsi verè nobiles essent, & hæc etiam res non parum ad belli celeritatem cōferret, quæ quidem plurimum advictoriā potest. Quanquam enim oportuna cunctatio nonnunquam profuit, vt in Fabio, tamen legimus Alexandrum magnum non cunctādo totum orbem viciisse. Quapropter rectē Demosthenes dicit, quod is qui bellum reūtē gesturus est, occasiones non sequi, sed præcedere debet. In externē regionis expugnatione celeritas, in propriā defensione cunctatio valet: nam foris commeatus & reliqua præsidia belli sæpius deficiunt quād domi. Cunctationē intelligo non instruendi, sed gerendi belli: nam oportet Remp. etiam tempore pacis esse semper egregiè paratam: & ideo preclarè fecerint illi, qui alioqui nihil agunt, & etiam reliqui ijs temporibus, quibus in otio futuri sunt, si rebus sese bellicis exerceant. Ita fiet, vt externis militibus Resp. minùs habeat opus. Si tamen diues, fertilis nec satis habitata regio fuerit, & hostes nos viribus superent, satius est etiam externis vti, si nec diues nec fertilis, & tamen populosa, potius vtatur Resp. militibus suis: externos enim alere non potest, & suos ad bellum diligenter instituere debet: deinde multò fideliùs & animoſiùs pro suis parentibus, vxoribus & liberis, quād pro alienis omnes bellum gerūt: & hinc est quod ab alienigenis rarò ab indigenis frequenter res magnas esse cōfēctas videamus. Si nec bene est habitata & sterilis, hostesq; potentes habet Resp. profectò planè desperata eius salus est, nisi fortassis tam multos socios & externos defensores habeat, aut natura vel arte tā bene munita sit, vt hisce præsidij hostibus suis resistat. Imprimis quidem procurare debemus vt aduersarios nostros, quibus in potestatem non redactis felices esse non possumus, superemus: id si præstare non possumus, vt saltem aduer-

sus

## LIBER QVARTVS.

98

sus eos salutem & dignitatē nostram tueamur. Quod si vicini nostri nobis essent amici morumque bonorum similitudine cum Repub. nostra coniuncti, nunquam aliquo bello nobis esset opus, sed sāpe tales sunt, qui tranquillitatem nostram libenter perturbent, & longē optabilius est semel debellare, quād continuis bellis iniquissimè vexari. Itaque præstantior & melior Resp. qualem nostram esse cupimus, & quietate & utilitate communis uadente, tamdiu prælium acerrimum gerat, quoad hostium vires adeò fregerit, vt non amplius periculum vehemens pertimescat: ita tamen vt consideret diligēter, quid commodè fieri sine maiori malo possit, & non tantum suam, sed interim etiam utilitatem victor Reip. quæ vītricis tanquam pars est futura, semper spectet: quoniam in omnibus actionibus nostris optimus aliquis est proponendus finis, & omnis omnium felicitas q̄ latissimè promouenda, quanq; potius eligere suam suorumq; felicitatem potest: nam etiam Apostolorum principes inter se pro salute suorum contendisse videmus. Hic tamē & alibi semper mente tenere debemus, utilitatem veram à iustitia cōmuni nunquam separari. Hec autem postulat vt animus corpori reliquisq; bonis omnibus externis anteponatur. Nihil igitur vñquam committemus, quo virtutem vel nostræ vel alienæ Reip. minuamus, sed bonos vicinos nobis quād amicissimos, malos autem q̄ similimos, hoc est, quād optimos reddemus: quod quidē fieri nequit, nisi superiores illis simus, siquidē natura comparatum est, vt nunquam aliquid, nisi à fortiori mutetur. Verū illud imperium nostrum, auget nō minuit eorum dignitatē: ergo virtutis causa bellum suscipi potest, virtutis inq; cūm nostræ tum Reip. vicinę, nō tamen virtutis cuius uis, sed tantum alicuius insignis. Quemadmodū enim in ciuitate quisq; se rebus alienis facile miscere non debet, nisi propter magnum aliquod Reip. bonū, ita nec vna Resp.

Cc 2 fe ne-

## DE REPVB.

se negotijs alterius, in quam ius non habet, inserat, nisi quatenus euidenter vniuersa vel Christiana vel humana Respub. iuuetur, vt in ijs rebus, in quibus agitur de religione, vel iure gentium & naturæ. Interest autem vniuersæ Reip. humanæ, vt quisque teneat, quod adeptus est omnium hominum consensu, & etiam vnicuique sui conseruandi necessariam cupiditatem ipsa natura dedit. Si vero alioqui dignitatem nostram tueri non possumus, non video cur belli gerendi potestas nobis non concedatur. Sed si tantum externam aliquam commoditatatem sectemur, eo solo prætextu non possumus alios ijs bonis spoliare, quæ iure gentium sunt adsecuti, nisi contra nos omnium animos provocare, & iustitiam communem violare velimus. Non igitur propter quamvis utilitatem, sed vt nostræ Reip. dignitatem tueamur, & insignia finitimorum vitia tollamus, iure bellum à nobis suscipi potest: & hinc est quod aduersus hostes fidei Christianæ, modo spes victoriae sit, fuerit semper laudatum. Quod si dicat nullum bellum esse iustum, saltem inter Christianos, qui semper concordiam, amore, & vnum felicitatis finem sibi proponunt, inter eos nunquam bellum esse posse, nisi fortassis æquitatis aliqua specie decipiatur, raro vero decipi eos, qui totos animos ad pacem & indiuisum in Christo consensum adhibent, & semper consulunt viros prudentes, sanctos & tranquillitatis amatores. Ego responderim, etiam sapientissimos & optimos, cum diuersa sibi proponerent, interdum inter se contendisse: rationes enim rerum nonnunquam, immo vero frequenter obscuriores sunt, & affectus animorum magis multiplices & violenti, quam ut etiam à viris prudentissimis, vel illæ satis intelligi, vel hi ex voto possint gubernari. Si autem etiam in optimo rerum statu, cum optimi viri Reip. præsunt, non possumus omnino bellorum periculis carere, quid de hoc nostro tam perditio dicemus, in quo

tam

## LIBER QVARTVS.

99

tam pauci pacificam Christi legem sequuntur, in quo plæriq; dissidia captant, vicinorum yaſtitatem & euersionem tranquillitatis communis. Certè qui nulla æquitatis societate teneri volunt, iusto bello cōuinci; & ad æquitatis observationem cogi possunt. Deinde etiam ad exercendā fortitudinem, quæ tamen ab æquitate non vult separari, bellū nobis vtile fuit. Nam otio nimio, quod diuturna pax afferre solet, cum animorum tum corporū robur frangitur, quemadmodum ex ijs gentibus, quæ diu militiā intermisserūt cognoscere licet, & insuper femina seditionis, quæ multo plus periculi quam bellū proferre solent, per vniuersam Remp. in pace fertilissime crescunt: & iccirco P. Nasica recte dicere solebat, Carthaginem non tantum non periculosam, sed etiam utilem esse Romanis: videbat enim laboribus occasionses gloriæ soueri, & ab externis malis ciuiū animos coniungi. Ita ad maiorem virtutis exercitationē quoque perpetuos religionis hostes Deus nobis dedisse videtur, in quos vtinam potius quam in Christianos tandem, & serius quam oportebat, omnes arma nostra cōuertamus. Nullam sane quietem agere debet hæc humana natura, sed assiduis motibus ad aliam præstantiorem ferri. Hæc & alia multa pro bello dici possunt, quæ recensere non est neceſſe. Satis est enim quod intelligamus, etiam si per se nunquam bellum optabile sit, nonnunquam tamen illud à viris bonis esse suscipiendum. Igitur oportet Remp. bene formatā etiam ad bellum esse diligenter instructam, vt non tantum intus omnia salutaria sint, sed etiam externas malorum causas propellat, & iniustā vim iusta vi auertat. Sed de his iam satis. Quoniam autem in felici Rep. non hanc temporariam vietam tantum, sed potius æternitatem ipsam spectari decet, necessarium est vt in ciuitate quoque sancti quidam viri Ecclesiastici, qui inter cæteros præcipue rerum diuinarum curam gerant, & ad earum cognitionem & amorem ciuium ani-

mos

## DE REPVB.

mos excitent: iij cùm mentes illas æthereas proximiùs imitari debeat oportet vt purissimis animis, sacris illis maximis officijs fungantur, nec interim prophanis yllis negotijs occupentur. Diuina siquidem tam ardua sunt, vt totos animos sibi postulent, nec libenter humanorum commercium yllum admittant. Itaque videmus à sapientissimis & optimis viris antiquitus leges esse datas & in posteritatis pium consensum prorogatas, quarum obseruatione corporis & externarum rerum impedimentis nos liberaremus, præcipue cùm res arduas & diuinias essemus obituri. Liverò qui sacris officijs publicè destinati sunt, id omnes proprium habere debent, vt in ijs quæ pertinent ad veram pietatem longè reliquis hominibus antecellant. Nam cùm in animos hominum pietatem & omnem virtutem ipsi præcipue debeat instillare, cumq; similitudinem suam quandā omnia libenter producant, & causa semper esse debeat præstantior effecto, quanquam interdum in hominibus excellens doctrina sit, cui facta non respondent, quo facilius voti sui compos fiat, cum reliquis virtutibus semper postulat coniungi. Ergo religionis ministri non tantum eruditio ne, sed etiam alijs virtutibus eximiè sint instructi, & suppedetur ijs etiā omnes occasiones quibus in officio suo melius versentur: occasiones quoque vitiorū illis prorsus adimantur, quæ in his rebus humanis & esse plures & facilius admitti videmus. Cùm itaque res diuinæ tranquillos animos desiderent, rectè constitutum est, vt ij qui in illis præcipue versarentur, & homines reliquos ab istis perturbationibus ad serenam virtutis vitam reuocarent, cùm haberent ea quæ necessitatibus eorū satisfacerent, quò pietati, (quæ profectò totam métem & voluntatem ab eiusmodi viris exposcit) magis integrè seruirent, rebus humanis minùs essent occupati, quæ quidem nos à diuinis auocare solent. Quod cùm non ignorarent quidam alijs sapiētiores,

quo

## LIBER QVARTVS.

100

quò possent inconniuentiùs inspectioni rerum cælestium vacare, ab hominum tumultib; & cōsuetudine sece exemerunt, & tum natura tum exercitatione, præcipueq; numeris auxilio longè robustissimi contra vitia facti, tandem summo cōfilio libertatem cuni tali seruitute commutarūt, quæ vel non esset verè seruitus, cùm voluntas imperet potius q; subiectatur, vel ijs saltē qui parere possent, libertate multò præstantior esset. Certè necessarium est in tantis periculis, vt admodum cauti simus & occasiones omnes malorum diligēter fugiamus, & vt ijs quisq; tantò minùs impediatur, quanto sanctius officium habet. Quoniā autem in negotijs sacris etiam multò magis quam in alijs est exactus ordo seruandus, oportet vt hīc alij quoque sint alijs inferiores & superiores, & vt hi non tantum illos dignitate, sed etiam pietate antecedant. Nam ea quæ sunt paria, cū eiusdem conditionis sint, nunquam mutuum officiū egrediè præstare possunt: vt si in corpore nostro quælibet pars vel pes, vel manus, vel vnum aliquod aliud membrum sit, equidē officio suo singula sibi tantum & sine mutuo commercio fungentur, atq; erunt multa generis eiusdem, quæ tamen non conspirent in vnum: nam quæcunq; bene coalescunt, necessarium est vt mutua societate teneantur & officiorum vicissitudine, quæ in accipiendo dandoq; sit occupata. Si vero quodq; membrum tantum redderet quantum acciperet, periret rursus pulcherrimus rerum ordō, per quem in vnum plura non æquabilitate sola, sed potius superioribus & inferioribus numeris coniunguntur: non enim quemadmodum quæ pretio venduntur, sic & hæc officia sacra communiquoq; mensura possunt estimari, & etiam si possint estimari, compensari tamen nullo modo possunt. Nam is qui initiatur, vel baptismate, vel alia gratia, quomodo posset vñquam par beneficium referre. Hæc enim omnia, non hominum, sed Dei potius sunt, qui his

quan-

## DE REPVB.

quandoque instrumentis ad res gerendas, quām alijs vti  
mauult: id si homines seditiosi Christianæque Reipub.  
perturbatores intelligerent, nec tam ad virtutes humanas,  
quām ad gratiam diuinam respicerent, de multis rebus ali-  
ter iudicarent, nec propter hominum mores contemeret  
dignitatem, quibusdam hominibus singulari beneficentia  
Dei concessam. Oportet sanè vt hīc etiam alijs p̄fistent &  
imperent, alijs gratiam Deo Deiq; ministris referant & ob-  
sequantur, & omnia propter vnum omnium honorū au-  
thorē fīat. In eo verò posita vis omnis virtutis est, vt quisq;  
suos ordines strenuè defendat, & omnia referat ad vnum,  
cui cuncta debet accepta: quod si diligenter faciat, eo ipso  
felicitatē proculdubio cōsequetur. Cūm enim à Deo cun-  
cta teneamus, quibus illi seruire possumus, tamen ijs ipsijs  
præmia victoriæ nobis commeremur: adeò magnum est illi  
militare, qui subsidijs nullis indiget, & plenissimus est om-  
nium honorum, quoniam omne ministerium in seruorū  
libertatem & felicitatem redundat. Quilibet igitur nostrū  
sedulò rerum & personarum decentem ordinem seruet,  
nā sine eo nec Resp. gubernari, nec natura cōstare, nec vla-  
ratio in hominū mētibus esse potest: vnde facile cognosce  
relicet, quales illi sint, qui eum ordinē de medio tollunt.  
Quæ verò quodā ordine constant, necessariū est vt habeāt  
aliquid primum & secundum, & aliquid tertium & vlti-  
mum. Sed cūm hæc omnia duobus perfici videamus, spiri-  
tu & corporatura, spiritus proculdubio principatum te-  
net, quemadmodum ex historijs sacris est manifestum, in  
quibus legimus à viris diuinis principes suam autoritatē  
obtinuisse. Perturbatissima verò foret hac in parte nostra  
Resp. quām summum quendam ornatum cōtinere decet,  
si quisque suo arbitrio sentiret & vixeret, nec nullius pot-  
estati obtemperaret, nec credibile est in omnibus alijs ordi-  
nem desiderari, in rebus autem sacris summam quandam  
pertur-

## LIBER QVARTVS.

101

perturbationem, aut necessē esse, vt superiores quidē sint  
in religione, sed eos præ cæteris nullam habere debere po-  
testatē: quod certē nulla ratio patiatur. Quin autē ibi sūm  
inus tumultus futurus sit, vbi quisque suis opinionibus  
æstuat, nec vlo consilio regatur, neminem nostrum ambi-  
gere credo. Non sine causa profectō nobis principes dati  
sunt, quorum animus, quantū ad Remp. attinet, Dei con-  
silio regatur, quamuis interim ipsi suis vitijs laborēt. Cūm  
enim volūtatis nostræ latebræ, quibus virtutes & vitia con-  
tinentur, tam ignotæ sint, necessē esset in summis tenebris  
rerum nostrarum versari nos, qui tamen lucē veritatis cer-  
nere videmur, si ab hominum virtutibus, & non à potesta-  
te misericordiaq; Christi negotia sacra penderent. Multa  
sunt erga homines Dei beneficia, pietas, sapiētia, potestas,  
aliaq; in numera, quæ nō omnibus semper hominibus om-  
nia conceduntur: quod nisi hæc quæ iam diximus essent  
vera, nec Dauid tantopere fuisset Saulem veneratus, nec  
Paulus tam diligenter monuisset, vt etiam malis dominis  
obtemperaremus. Oportet profectō tam hæc quām alia  
cuncta, modò bene constituta sint, pulchrum quendam  
ordinem seruare, quem si quis vel dicendo vel intelligen-  
do non sequatur, fallitur & mentitur: Si verò cūm eum  
intelligat peruertere velit, suum quidem locum & di-  
gnitatem amittit, nec vñquam tamen (vt id quod frequēti  
mentione dignum est sèpius repetamus) infractum ordi-  
nem prouidentiæ diuinæ violat, quo tam mali quām bo-  
ni, singuli suis, illi nimirum miseriārum, hi felicitatis locis  
sunt distributi, & etiam ytriq; in suos ordines diuisi, sic vt  
æternitatis illius, & huius temporarij simulachri princeps,  
à superioribus ad inferiores beneficia descēdere velit, quo-  
rum tamē omnium ipse sit vnicus author. Ita honorū con-  
sensu & voluntate Dei facti sunt gradus dignitatū in reli-  
gione, in quibus, vt diximus, id diligenter seruandum est,

D d

vt quan-

## DE REPVB.

vt quanto quis superiorē tenet, tanto quoque superior sit virtutib⁹ reliquis & præcipue pietate; & pariter tamē omnes suis viribus ad illud supremū contendant. In omnibus autem officijs totius Reip. diligentissimē prouidendum, ne plures vel etiam pauciores quam oporteat in eodem versentur, vt nec nimis graue, nec etiam nimis leue pōdus quorundam ciuiū humeris imponatur, sed singuli, non quidē paribus, & totis tamen suis viribus onus Reip. sustentent: alioqui quorundam ignauia, reliquos nimia grauabit, & nimia moles grauatos cum magno Reip. damno prosternet: si videlicet multi in otio, vel minore quam oporteat negotio viuere, & alij impares suis viribus sarcinas sustinere velint. Ergo quilibet suum ordinem diligenter obseruet, & quantum potest conferat ad utilitatem & felicitatē communē. Totius autem ordinis, qui seruandus est in Rep. non tantūm in vniuersa natura rerū, verumetia in nobis ipsis egregiā similitudinē cernere licet: nam, vt inquiūt Philosophi, humana p̄eclarē formata Resp. diuinā illā absolutā proximiūs imitatur, cuius tā magnus iste mundus, quam parvus (homo nimirum) proxima quædam sit imago. Cūm autē secundum Platonem triplex animē nostrā portio sit, quarū præcipua in capite collocetur, vnde tanquam è specula quadam omnes cūm internas tum exter nas iniurias prospiciat, hæc vis planè diuina cæloq; proxima, circa res æternas versatur, ad earum similitudinem humana moderatur, & ita sui perfectionem per Dei misericordiam demeretur, quam etiam post experimenta miseriarū tandem euidētiūs sentiet. Hæc vjs instar speculi purissimi obuerfa clarissimæ veritati, & etiam amoris sancti feroce cum ea planè conglutinata, imagines rerum eternarū concipit & verissimas ideas: sed inferiores phantasie fluctus, nec satis perspicui, & varijs turbulentisque ventis agitati, ferme sunt nobis impedimento, quo minus cælestes illas effigies

## LIBER QVARTVS.

102

effigies dilucidē cernamus, vnde fit vt frequenter in variis errores incidiamus: & tamen mens ab origine veritatis characteres insculptos continent, & eos oblitteratos benevolentia Dei continenter illistrat, ad quorum similitudinem res istas humanas expendamus & gubernemus. In pectore nostro pars est illa biliosa, fortitudinis quidem potissimum instrumentum, cui tamen ex corruptæ naturæ nostræ seminibus innumera vitia soleant adnasci, quæ vel actionem impedian, vel ultra modum rationis impellant, ira scilicet, indignatio, inuidia, crudelitas, temeritas, & ex altera parte, pusillanimitas, metus, ignauia, quæ profecto, quoniam in altum sese facilimè tollunt profundasq; radices agunt, semper præscindi diligentissimē debent & extirpari. Sub præcordijs posita tertia nostri animi pars est, quæ nobis alendis & propagandis seruit, in qua quidem omnis etiam excessus & omnis defectus est sedulo curādus, quoniam vterque periculosus & perniciosus est, & ex homine multiplex monstrum facit, libidine, voracitate, luxu, alijsq; turpisimis partibus defœ datum. Itaq; voluntati, vel summe potius animę nostrę potestati, horum omnium per misericordiam Dei summum imperium est concessum, quę si officio suo fungatur, eo procul dubio cōparet magna presi dia consequendę felicitatis. Similis ratio in bene instituta Repub. est, in qua sacerdotes semper in diuina luce versantur, & reliquis hominibus præcipuas agendorum ratios demonstrat, à quibus diligenter prouidendum est, ne splendor æternæ sapientię tenebris humanorumphantasmatum & affectuum obscuretur. Princeps autem, tanquam voluntas, summum rerum omnium arbitriū tenet, in quo maxima rerum momenta sunt collocata: qualis enim princeps est, tales fieri solent reliqui ciues. Oportet igitur vt semper prudentiū cōfiliū veluti mentem sequatur, & secundum rectam rationem alios rerum distri-

Dd 2 butores

## D E R E P V B.

butores, alios scelerum vindices, alios rerū bellicarum gubernatores faciat, qui nimis externas iniurias speculentur ac repellant, alios qui Respub. alant, qui partim etiam in utilia excludant, partim utilia conuehant, ac necessaria conseruent, quos nec nimis efferri, nec infra modum confistere patiatur, sed rectam semper officij sui rationem obseruare cogat, sic ut omnes egregie tanquam eiusdem corporis, conspirent atq; consentiant in unam totius Reip. salutem. Principes igitur, & qui primum aliquem locum obtinent, potentiam cum eximia quadam prudentia debethabere coniunctam, vt & singulis quid facere oporteat prescribere sciant, & infracte quae prescripserint imperent obseruari. Tales viri quales iam diximus esse debere principes, ut alijs rebus omnibus bene gerendis, ita legibus etiam intelligendis & constituendis sunt accommodatores. Quodiam autem genera bonorum & ciuium differentiā ostendimus, & in vniuersum quasdam vitę leges proposuimus, nunc breuiter quales deceat esse leges omnes dicemus, & ubi postea quasdam mutandarum Rerum publ. causas attulerimus totam hanc orationem nostram finiemus. Definimus autem leges, publica vitę precepta, quibus nos omnes obtemperare semper oportet: siquidem commune bonum & æquitatem ipsam perpetuò spectant, ac ab eo qui iubendi & iussa exequēdi potestatē habet, proponuntur. Quemadmodum autem reliquę omnes artes ex suis, sic ex eiusmodi præceptis magna quædam ars colligitur, quam earum rerum periti ius appellant. Possumus itaque definire ius, præceptionum collectionem, quæ vt evidentem utilitatem Reip. continet, ita vel omnium vel plurimorum vel præcipuum, eorum scilicet qui potestatem hanc habet, voluntates & expressas sententias in efficacem promouendæ felicitatis communis autoritatem coniungit. Quo verò firmitiora sint hæc omnia Reip. negotia, non simplicibus, sed varijs

## Leges.

## LIBER QVARTVS.

103

varijs legum nexibus sunt constricta, inter quos ille potenterissimus est, quo unumquodq; compellitur ad operationē consentaneam primæ suę nature, quæ quidem sola, si incorrupta mansisset, nos felices reddere potuisset: sed cum iam à nobis non mediocriter labefactata sit, ideo fuit alijs insuper legibus opus. Quandoquidē autē multæ cum intelligentiā tum agendi rationes tam evidentes sunt, vt eas nemo qui mentem habet ignorare possit, quas Philosophi cum axiomata tum theses appellant, inter eas quæ communem temporum & regionum omnium felicitatem continent, plurimorū aut omnium consensu, qui recta ratione vtuntur, ius gentium effecerunt, quod quidem vt inquit iurisconsultus solis hominibus, illud verò naturale reliquis etiam omnibus est commune. Sed plurima minora obscurioraq; sunt, quām vt ab omnibus certi, vel definiri possint, & cum certe debeant esse publicę constitutiones, negotia quædam in vtramq; partem rationes probabiles habent: hæc temporum, regionum & ingeniorum varijs conditionibus implicantur, & tantum ab ijs qui acutissimè vident, nempe sapientibus, discernuntur. Hinc autem magna morum & legum varietas est in diuersas Resp. introducta: hinc in singulas multorum hominum congregations quædam, immo multa frequenter incidunt, quæ vt cum alijs communia non sunt, ita proprijs legibus habeat opus: ex ijs autem cōpositum est ius, quod nos ciuale vocamus. Hæ verò leges ciuiū omnium cōsensu, & eorum authoritate qui ad id ipsum à ciibus potestatē habet, promulgantur, & quandam vim cōtinent, qua fiat quod consentaneum est rationi, quam vim gentes dispersæ constituere non potuerunt. At quoniam homo præcipua sui parte diuinus est, & etiam hic in ipsa tanquam æternitate versatur, superiores illas beatæ Reip. leges præcipue sequi debet, quæ quidem præcipuum & unicum bonarum rerum finem, adeoq; verā

D d 3

felicitas

## DE REPVB.

felicitatem cōpleteuntur. Nam quod à summo bono cuncta suam originem habuerint, & ad illud ipsum iterum suis gradibus reuocentur, etiam ex Philosophis & ratione rerum potest esse satis manifestum. Quod autem eius cognitio, quantum nobis opus fuit, sacris literis sit descripta, nemini nostrum dubium esse potest. At qui si tum deum recte quid facimus, dum quid faciendum sit exacte cognoscimus, & præcipuam eius causam animis nostris teneamus, cùm illud summum bonum, & principium & finis, vt omnium aliorum, ita & totius Reipub. sit, & per leges illas singulari Dei beneficentia nobis datas, præcipue demonstretur, fuerit nobis omnibus in earum inquisitione & interpretatione diligentissimè versandū. Ita in quatuor genera leges diuisæ sunt, inter quas omnium præstantissimæ diuinæ: & harum singulæ rursus duas partes habent. Aliq; iubent, vt hominum & rerum iustæ analogiam nunquam violemus, aliæ verò vt etiam eam alacriter promoueamus, & quiescendo dignitatem cuiusquam nunquam imminui patiamur. Primi iubent, vt non facimus aliquid quod fuerat omittendum, secundæ, ne quod faciendum fuerat omittamus, sed vt vbiq; decentem ordinem obseruemus, nec vñquam officium nostrum deseramus, si nobis consultum esse velimus. Leges enim cuique quod debetur distribuunt, & bonis quidem præmiū, malis verò pœnā: in omniibus personis, rebus & negotijs eam æquabilitatis mensuram, de qua iam antea multa dixisse videntur, si quidē bene positæ sint, exactissimè seruant, nunquam à rectissimo iustitiae tramite vel latum digitum deflectunt: nam in æquitate purissima totam suam essentiam habet, sine qua nullo modo cōsistere possunt. Cùm enim recta ratio vita legum omnium sit, & cùm leges dona deorum immortalium sint & inuēta virorum sapientū, pernicioſis constitutionibus tā speciosi tituli conuenire non possunt.

Tametsi

## LIBER QVARTVS.

104

Tametsi iustitia diuersis téporibus, locis reliquisq; circumstantijs diuersa videatur, necessarium tamen est, vt ipsa sibi planè cōsentiat, & vt leges inter se omnino cōcordes sint, si cū illa cumq; natura & ratione conuenire velint. Quapropter illi vehemētissimè se proculdubio decipiunt, qui suis opinionibus & moribus, cū interim de rebus illis summis humanum ingeniu tam diuersa sentire cernamus; quemq; viuere posse censem, quanquam, si non veris, fortasse probabilibus quibusdam rationibus in eam sententiam adducti videntur. Nam dūm cōsiderarent diuturnos mores longo multorum hominum iudicio comprobari, quos verisimile sit meliū omnes mature, q; singulos, vt minūs prudentes, ita semper nouandarum rerum studiosos, repente iudicare, cùm etiam animaduerterent surimam hanc rerū omnium varietatem, quæ plurimum confert ad exornationē operis totius, nec illam quidem in diuersis solūm, sed etiā in eiusdē generis mundi partibus, in corporibus & instrumentibus humanis, existimarunt nos illud discrimē in linguis, in vestibus, in mensis & in reliquis posse moribus imitari. Deinde cùm rerum cognitione partim natura ductu, partim vſu & experimentis fiat, quæ cum locis & temporibus differre solent, inde cuique suæ communis sectæ defensionem posse probabilem atque iustum videri putarunt: communis inquam, nam singulares, vt temerariae ferme sunt & solido fundamento carent, ita quemadmodum in natura semper fieri videmus, & ipsi, veluti etiam omnes qui vel mediocris ingenij sunt, protinus communibus oportere cedere iudicarunt. Iis autem singulæ gentes moribus libentissimè viuunt, ad quos potissimum impelluntur sui cæli soliq; contemperatione: mores etiā vſu longo confirmati, non tantum innatam proclivitatem confirmant & semper ulteriū prouehunt, sed etiam ipsi vel soli naturæ motum, quantumuis promptū, səpius impediunt, repre-

## DE REPVB.

reprimunt, nosq; penitus in diuersum agunt. Magna profecto vis consuetudinis est, & magnum est etiam rerum omnium discrimen, sed tamen, si recte consideremus, necessarium esse videbimus, vt quemadmodum iam dicebamus, omnia planè conueniant in vnum, & vt ad vnū fcoli citatis finem, ijsdem legibus omnes ducamur. Homines omnes nunquam membris omnibus similes sunt, verū omnes continent speciem ipsam humanam: id etiam in ceteris omnibus cernere licet, quæ tametsi partibus omnibus non sint paria, tamen semper in vnam quandam figuram componuntur, cuius adumbrationem absolutam, non singula perfectissimis lineamentis, sed omnia simul, non quidem omnibus, cùm hīc nihil sit profectum, sed pulcherrimis suis partibus proximè reddere, facile videbitis, qui quid in quoq; sit optimū recte colligere norit. Itaque magnus ille Crotoniates artifex, multas formosissimas pullicas adduci iussit, ex quibus omnibus, quod in singulis pulcherrimum esset, imitaretur, cùm absolutissimā quandam imaginem esset facturus. Id ipsum etiam in opinioribus & moribus nostris obseruandum est, vt si verè homines & finis ad quem facti sumus participes, hoc est facilis esse velimus, quam proximè semper referamus absolutissimam quandam formam humanam, quam quidem non sumemus ex singulis istis monstrosis hominibus, qui sunt fœdis asinorum, leonum, alijsq; brutorum partibus deformati: nam quandoquidem nobis hominis perfecti species proposita est, & eorum etiam, qui ad eius imitationem proximiū accesserunt, ineptissimum fuerit, si nostros oculos ab eius exemplaris consideratione deflectamus: imò quatenus deflectimus turpitudinem & infelicitatem nostram accersimus, cùm quicquid habemus boni totum illi debeamus. Ergo necessarium est, vt ad eius vnius emulationem cogitationem nostrā omnem & vitam compona-

## LIBER QVARTVS.

105

ponamus, modo veram effigiem humanam referre, & alius cuius felicitatis participes esse velimus, ad eius emulationē, qui proculdubio rerum omnium bonarum est præcipuus & vnicus author. Fieri quidē potest, vt omnes æquè procul non prospiciant, & instrumētis paribus ad res gerendas non vtantur, tamen omne bonum humanū ad illud summum suis gradibus redire debet, sine quo protinus dignitatem suam omnē amittat. Cùm igitur quicunq; aliquid egregiè facere, negotiaq; sua recte velint instituere, speciem quandam perfectissimam operis sibi proponere debeat, ad quam ea quæ facturi sunt, sic omnia referant, vt ad illam quā proximè semper accedat, & cùm humanę vitę tantum vna numeris omnibus absoluta sit imago, cuius virtute reliquę suam omnaem laudem mereantur, ab illa dum vel opinionibus vel moribus deflectimus, necessarium est vt à felicitate turpiter aberremus. Quanquam autem nullis humanę mentis vel acutissimis oculis, incomprehensam Dei sapientiam, per immensos æternitatis tractus nobis liceat intueri, quantum tamen hīc opus fuit, humanis quibusdā lineamentis in libris sacrī, tanquam in tabulis describitur, quas si nos frequenter intueamur, & eos diligenter imitemur, quivt præclarè mētibus eas impresserunt, ita moribus egregie expresserunt, ipse profectō clarissimas rationes rerum omnium bene gerendarum nobis demonstrabunt. Ab ijs vero naturae leges nunquā vel minimum recedere possunt: per naturam intelligo, non istam hominū vitio corruptam, sed quicquid integrum est in ea relictum: hoc autem non in singulis, sed potius in optimis omnibus considerare decet. Quatenus itaq; natura nostra retinuit aliquid indolis primæ, ad vnicum illum felicitatis finē nobis propositum rectā cōtendit. Necessarium autem est, vt ius quoq; gentium cū naturae iure diuinoque consentiat quoniā eandem etiam spectat felicitatem. Lumen æter-

Ee nitatis

## DE REPVB.

nitatis per vniuersam hanc temporariam naturam effunditur, quod nobis semper diuinam illam veritatem ostendit, nisi quatenus materiæ peccatique tenebris offuscatur: tametsi verò tam vehementer propter ingentia plurimaque vitia nostra sit offuscatum, quatenus tamen cernitur, reliquias illius diuini splendoris demonstrat: quòd si in omnibus æque perspicue non cernatur, tamen concordes & veras rerum intelligendarum & agendarum species, licet alias alijs apertiores, animis bonorum offert: illæ saltē quæ sunt insigniter mentibus humanis impressæ, ab omnibus adhuc cernuntur, circa quas naturæ gentiumq; ius præcipue versatur. Ciuale quoq; ius, tametsi multis priuatis circumstantijs est à iure naturæ gentiumque diuersum, tamen ab ijsdem communibus præceptis veritatem suam dicit: idq; est quòd iurisconsultus illud neque à iure naturali gentiumque planè recedere, neque etiam in omnibus illi servire dicit. Ergo nunquam inter se dissentit, sed in vnum planè conueniunt omnes bene positæ leges. Eiusmodi verò consentaneis legibus, tanquam neruis, omnia Reipub. membra sunt in vnum corpus arctè diuincta, sine quibus varijs opinionum & morum dissidijs confestim dissoluntur. Verùm nondum satis est leges esse iustas & conspirantes ad vnum felicitatis communis finem, sed oportet etiam vt, quatenus fieri potest, omnes sint faciles & apertæ. Naturæ quidem gentiumque leges ab omnibus facile possunt cognosci: & diuinæ quoque, quanquam difficiles videantur & obscuræ, lumine gratiæ statim valde perspicue fiunt. Oportebat autem etiam ciuiles clarissimam rerum propositarum veritatem continere. Si dicant tam argutam tamque abstrusam rerum & animorum varietatem explicari perspicue dilucideque non posse, ob id negare nequeunt, quin omnia quām fieri potest clarissimè sint tradenda, & quin tanto maior orationis lux requiratur,

quanto

## LIBER QVARTVS.

106

quantò res sunt magis obscuræ. Prima verò proculdubio perspicuitas orationis est in verbis & eorum recta compositione: quapropter oportet vt legislatores & interpres eius idiomatis, quo leges descripturi & explicaturi sunt, admodum sint periti, & proprietatem vocabulorū ac phrasim diligenter obseruent. Secunda verò præcipuaque difficultas intelligendarum legum sententia tenebris continetur, ad quas discutiendas rationis & tractationis ordo plurimum valet: hic autem cùm disciplinas etiam obscurissimas illustrare possit, quid de iustitiæ veritate dicendum, quæ si non omnium, saltem, vt est apud Ciceronem, optimorum & ingeniosissimorum animis est innata, si modò claris & necessarijs tantum præceptis excitetur, & non potius in tricatis & nimis obruatur. Dum autē nimis curiosè minutissima quæq; sectamur, saepè cum ijs amittimus alia maiora, quibus etiam fuerant illa comprehensa. Illa certè iustitia quam ipsa tanquam natura bonis & perspicuis hominum mentibus inseuit, multò generosior & castior esse videtur, quām ea quæ tam densis tenebris inuoluta est, ac miris technis & laboribus è tam profundis illis cuniculis, intricatis quibusdam formulis, tanq; incantamentis, in lumen euocatur. Atqui Reip. proculdubio non mediocriter interest, vt iustitia quām apertissimè ciuium omnium oculis conspicatur: quod fiet si leges quām maximè attingant sensum communem, quæ præter euidentiam veritatis, vt ad omnes plurimos sue pertinebunt, ita etiam poterunt innumeris negotijs accommodari. Singularia verò, cùm res nunquam pares sint, tantum vni seruiunt, si modò ratiocationem omissamus, quæ quidem etiam ex communibus præceptis est peteda. Quid refert an huius quis vel prouincia vel temporis sit, an illius, quantum ad perpetuam iustitiam, quæ communibus legibus, de quibus nunc agimus, tantum comprehendendi potest: nam singularia inconstantia

Ee 2      sunt,

## DE REPVB.

funt, & propemodum infinita, nec oratione possunt vlla perscribi: communia non adeo multa sunt, & tanquam regulæ quedam omnibus adhibentur. In quibusdā locis per capita succedūt, in alijs verò per stirpes, in quibusdā etiam nepotes excluduntur, & tamen hi debebant vt miseriam, ita partem huius felicitatis à parentibus habere, nec ideo, cùm omnes parem locum obtineant, singuli totam eius portionem obtinere. Apud nōnullas gentes pariter omnes filij succedunt, apud alias maiores natu prēferuntur, & hi quidem priores natura sunt, & ad res gerendas accommodatores, sed tamen interim reliquis tātō magis prospiciendū fuit. Alicubi pro viuīs tributū perfoluēdum est, alibi ve  
rò pro mortuis: sed expēfas oportet potius à bonis externis, q̄ hominibus supputari, vt qui plus habet in Rep. fructus, plus etiam sentiat damni, & qui maiores obtinet honores, maiores etiam sustineat labores. Quanquam autem ex consensu ciuiū cōsuetudines & leges suam autoritatē habet, quemadmodum inquiunt iurisconsulti, & is varius est diuersis temporibus, ingenij & locis, debet nihilominus semper ex eodem iustitiae fonte deduci: & interim tamē ij qui in singularum causarum iudicij versantur, communes rationes rerum negotijs presentibus accōmodare sciant. Alię regiones vel tempora, vel hoc vel illo vitio magis laborant, nam videmus has vel illas herbas, his vel illis temporibus locisue potius prouenire, quapropter interdum luxuriantia coērcenda superuacuaq; refecanda sunt, interdum verò languentia diligenter foueri postulat, sed tamen vna præcipua similiū negotiorum ars est, de qua nunc agimus, quæ communibus scriptis mandari possit, & omnibus locis & temporibus adhiberi, cùm res interim continuo mutentur. In prouincijs populosis danno excluduntur adueniæ, sed in desertis præmijs alliciuntur, quod si illæ defellantur, & istæ premi incipient incolarum multitudine,